
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.73

del 28 MAGGIO 2015 

Il  Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: ACCORDO  DI  FORNITURA  DI  PRESTAZIONI  SANITARIE  E
SERVIZI  VARI  TRA  L'AZIENDA  USL  DI  IMOLA  E  LA  SOCIETA'
MONTECATONE REHABILITATION INSTITUTE SPA -  PROROGA
PER IL PERIODO 01.01 - 31.05.2015.

IL DIRETTORE GENERALE

-  richiamata la  Deliberazione  n.20 del  20.2.2014 con la  quale si  è  approvato
l’accordo di fornitura di prestazioni sanitarie e servizi vari tra l’Azienda USL di Imola e
la Montecatone Rehabilitation Institute S.p.A. per il periodo 1.01- 31.12.2014

- premesso che tale accordo di fornitura regola i rapporti economici tra l’Azienda
USL  e  la  Montecatone  Rehabilitation  Institute  S.p.A. e  definisce  le  condizioni
organizzative di erogazione delle prestazioni / servizi nel rispetto delle esigenze della
struttura e nell’ottica di realizzare la massima integrazione con l’Azienda Sanitaria di
Imola,  perseguendo,  in  parallelo,  obiettivi  di  riduzione  dei  costi  della  Montecatone
Rehabilitation Institute;

- vista la nota del 30.12.2014 in atti al Protocollo n. 43940 del 31.12.2014 con la
quale il  Direttore Generale della Montecatone Rehabilitation Institute  S.p.A. chiede il
rinnovo della  convenzione alle medesime  condizioni  economiche ;

- premesso che con Determinazione n. 1292/2015 la Regione Emilia Romagna
ha  concesso l’ampliamento  dell’accreditamento per il  Servizio di Radiologia per il
periodo 9.02.2015 - 31.07.2016  e che, in relazione  a tale  provvedimento, l’Azienda
Usl  di  Imola,  che,  nell’ambito  dell’accordo  di   fornitura  svolge  l’attività  radiologica
oggetto di accreditamento, sta effettuando,  di concerto  con la Società Montecatone
Rehabilitation  Institute,  i  necessari  approfondimenti  al  fine  di  definire  modalità  di
erogazione di tali prestazioni che, fino alla scadenza dell’ accreditamento provvisorio,
diano garanzia  della massima continuità e stabilità; 

- ritenuto pertanto,  nelle  more  della definizione  di un  nuovo accordo (che
regoli, fra l’altro, per le  motivazioni sopra enunciate, le modalità di erogazione delle
prestazioni radiologiche), di prorogare, alle medesime condizioni, la convenzione di cui
alla deliberazione n. 20  del 20.02.2014 per  il periodo 1.01-31.05.2015 ; 

-   richiamato  pertanto  il  testo  dell’accordo   di   fornitura   approvato  con  la
Deliberazione  n.20/2014, sopra citata; 

-  atteso che,  sulla  base dell’accordo  di  fornitura  sopra  citato  e  delle  relative
tariffe,  nonché  dei  volumi  prestazionali  richiesti  storicamente  dalla  Montecatone
Rehabilitation  Institute  S.p.A.  si  prevede  nel  pentamestre  di  proroga  una  entrata,
quantificata in € 315 433,00 così suddivisibile:



ATTIVITA’ IMPORTO IVA 22% se
dovuta

TOTALE

LABORATORIO ANALISI 115 999,00 115 999,00

ANATOMIA PATOLOGICA 248,00 248,00

TRASFUSIONALE 13 622,00 13 622,00

CONSULENZE SANITARIE SPECIALISTICHE 36 798,00 36 798,00

CONSULENZE NON SANITARIE 1 025,00 225,00 1 250,00

CONSULENZE MEDICI SPECIALISTI CONVENZIONATI 2 000,00 2 000,00

SPECIALISTICA c/o LE U.O. DELL’AZ. USL DI IMOLA 1 625,00 1 625,00

FORFAIT x PRESTAZ. IN REGIME DI RICOVERO 25 000,00 25 000,00

TEST BACLOFENE 1 744,00 1 744,00

P.E.G. + GASTRO TUBE 6 674,00 6 674,00

RADIOLOGIA TAC/RMN E RADIOLOGIA CONVENZIONALE 105 851,00 105 851,00

DISPONIBILITA’ TECNICI DI RADIOL. 1 625,00 1 625,00

DUPLICAZIONE DOCUMENTAZIONE RADIOLOGICA 375,00 375,00

MEDICINA PREVENT. A DIPENDENTI DI MRI
Visite/Esami vari

2 500,00 2 500,00

CENTRALE STERILIZZAZIONE 100,00 22,00 122,00

TOTALE 315 186,00 247,00 315 433,00

-  preso atto che il  Servizio  proponente ha provveduto alla  prenotazione delle
entrate sui competenti Conti del Bilancio Gestione Sanitaria per il periodo di validità
della presente convenzione;

- richiamata altresì la deliberazione n. 30 del 19 marzo 2014 avente ad oggetto
“Provvedimenti conseguenti all’accordo di fornitura per prestazioni sanitarie e servizi
vari  tra l’Azienda Usl di Imola e la Società Montecatone Rehabilitation Institute SPA
per il periodo 1.01.2014-31.12.2014”

- richiamate che le modalità di  remunerazione dell’attività svolta fuori orario  di
servizio  dai  professionisti  sanitari  (Dirigenti  Medici  e  professionisti   appartenenti
all’area Infermieristica e Tecnico – Sanitaria) dell’Azienda  Usl   di  Imola dettagliate
nella deliberazione sopra  citata nonché le tabelle relative alla scomposizione  tariffaria
alla stessa allegate quale parte integrante; 

- precisato  che per il periodo  di proroga di  cui al presente  provvedimento  si
prevede  una   spesa  complessiva  pari  ad Euro 176 514,00 al lordo  degli oneri
fiscali   e previdenziali   retributivi;  spesa  completamente  finanziata  dalle  entrate
derivanti  dall’accordo  di  fornitura medesimo; 

-  preso  atto  che  gli  uffici  competenti  presso  l’U.O.  Amministrazione  Servizi
Sanitari  Ospedalieri  e  Territoriali   e  presso  l’U.O.  R.U.   hanno  provveduto   alla
prenotazione  delle uscite  sui  competenti  conti del Bilancio Gestione Sanitaria  per il
periodo di validità della presente  convenzione; 

- su conforme proposta del Direttore della Direzione Medica di Presidio e del
Direttore dell’U.O. Amministrazione Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

DELIBERA

1) di prorogare, per quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, l’accordo
di  fornitura  tra  l’Azienda  U.S.L.  di  Imola  e  la  Montecatone  Rehabilitation  Institute
S.p.A., approvato con Deliberazione n.20 del 20.02.2014, per la fornitura di prestazioni
sanitarie e servizi vari, per il periodo 1.01.- 31.05.2015;

2)  di  prevedere,  per  l’attività  di  cui  al  presente  provvedimento,  un’entrata
presunta nel periodo 1/1/15 – 31/05/15, pari a € 315 433,00 da imputare al Bilancio di
Previsione  2015,  Gestione  Sanitaria,  sui  conti  di  contabilità  Generale  2015  come
segue:

Delibera N. 73 del 28 MAGGIO 2015 2



- Servizio ANATOMIA PATOLOGICA

€ 248,00 al Conto  BABB20 “Specialistica a privati  paganti”,  Prenot. 2015/555/31,
C.d.R. 032510012210,

- CONSULENZE SANITARIE SPECIALISTICHE

€ 34 048,00 BABH11 “Ricavi per prestaz. Sanitarie intramoenia – consulenze (ex
art. 55 c1 lett. c) d) ed ex artt. 57-58)”, Prenot. 2015/555/33, C.d.R. 030505011910;

€ 2 750,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/71/23,
C.d.R. 030505011910;

- CONSULENZE SANITARIE SPECIALISTICHE MEDICI CONVENZIONATI

€  2 000,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/93/1,
C.d.R. 030505011910;

- CONSULENZE NON SANITARIE

€  1 025,00  BABE20 “Consulenze  non  sanitarie  per  privati  e  altri”,
Prenot. 2015/555/25, C.d.R. 030505011910;

- Servizio TRASFUSIONALE / CENTRO RACCOLTA SANGUE

€ 13 622,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/555/32,
C.d.R. 032525013853,

- Servizio LABORATORIO ANALISI

€ 115 999,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/555/30,
C.d.R. 032525013851,

- Servizio RADIOLOGIA (TAC, RMN, Diagnostica Convenz.le)

€ 42 927,00 BABB20 “Specialistica a privati paganti”, Prenot. 2015/555/36
€ 62 924,00 BABH30 “A.L.P. specialistica MRI in conv.”, Prenot. 2015/555/37
C.d.R. 032530015651,

- POSIZIONAMENTO E RIMOZIONE P.E.G.

€ 6 674,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/555/35,
C.d.R. 032040033911,

- TEST SPINALI BACLOFENE

€ 1 744,00  BABB20 “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/555/34,
C.d.R. 032515012543,

- PRESTAZIONI DI MEDICINA PREVENTIVA AL PERSONALE DIPENDENTE

€ 2 500,00 al Conto BABB20  “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/71/24,
CdR. specifico per tipologia di prestazione effettuata,

- FORFAIT A COPERTURA COSTI PREVISTI PER DETERMINATI INTERVENTI IN
DH MEDICO

€  25 000,00 Conto BABG59  “Altri  servizi  sanitari  a  privati  paganti”,
Prenot. 2015/71/25, C.d.R.032515012543,

- CENTRALE DI STERILIZZAZIONE

€ 100,00 (IVA esclusa) al Conto BABG62  “Servizi  a  imprese  e  istituzioni  private”,
Prenot. 2015/71/26, C.d.R.032505012027,

- VISITE SPECIALISTICHE C/O LE U.O. DELL’AZ. USL DI IMOLA

€ 1 625,00 al Conto BABB20  “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/71/27,
C.d.R. (specifico per tipologia di prestazione effettuata),

- DISPONIBILITA’ TECNICI DI RADIOLOGIA

Delibera N. 73 del 28 MAGGIO 2015 3



€ 1 625,00 al Conto BABB20  “Specialistica  a  privati  paganti”,  Prenot. 2015/71/28,
C.d.R.032530015651,

- DUPLICAZIONE DOCUMENTAZIONE RADIOLOGICA

€ 375,00 al Conto BABG38  “Cartelle  Cliniche  e  Referti”,  Prenot. 2015/71/29,
C.d.R.030510012011

- ENTRATA RELATIVA ALL’I.V.A.

€ 247,00 al Conto AH7005 “Erario per IVA su vendite”, Accertam.to Gen.le 4002;

3) di dare atto che le uscite derivanti dal presente provvedimento di proroga , in
particolare per la remunerazione dei  professionisti  che effettuano,  in  relazione a
quanto precisato nelle premesse, l’attività consulenziale/prestazionale al di fuori del
proprio orario di servizio, ammontano presuntivamente  ad  € 176 514,00 e vengono
imputate  al Bilancio  di previsione 2015,  Gestione  Sanitaria, sui  rispettivi  conti  di
Contabilità Generale come  indicato:

- € 20 019,00 al budget n. 2015/5/170 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBB60
“Spec. amb. A.L.P. az. (Simil-ALP) med. e altro pers.” – Personale dirigente,

- € 55 412,00 al budget n. 2015/5/171 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBB60
“Spec. amb. A.L.P. az. (Simil-ALP) med. e altro pers.” – Personale di supporto,

- € 33 487,00 al budget n. 2015/5/163 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBP10
“Compensi per A.L.P. – Attività ambulatoriale” Personale Dirigente,

- €   535,00 al budget n. 2015/5/164 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBP10
“Compensi per A.L.P. – Attività ambulatoriale” Personale di supporto indiretto,

- € 29 918,00 al budget n. 2015/555/2 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBP12
“Compartec. al person. per att. Lib.profess.Intram. Consul.(ex art. 55 c. 1 lett. c), d)
ed ex art. 57-58)”,

- €   900,00 al budget n. 2015/555/7 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBCI05
“Consulenze non sanitarie svolte da pers. dip.”,

- € 14 084,00 al budget n. 2015/5/172 del Conto di Contabilità del Bilancio BBBB61
“Oneri pers supp Simil-ALP”

- €  136,00 al budget n. 2015/5/165 del Conto di Contabilità del Bilancio BBBP11
“Oneri pers supporto ALP ambulatoriale”

- €  1.702,00 al budget n. 2015/5/173 del Conto di Contabilità del Bilancio BFAA59
“IRAP simil-alp” - Personale dirigente“,

- €  4 710,00 al budget n. 2015/5/174 del Conto di Contabilità del Bilancio BFAA59
“IRAP simil-alp” - Personale di supporto“,

- €  5 389,00 al budget n. 2015/5/149 del Conto di Contabilità del Bilancio BFAA60
“IRAP libera professione Dirigenti“,

- €   46,00 al budget n. 2015/5/151 del Conto di Contabilità del Bilancio BFAA75
“IRAP relativo A.L.P. pers. supporto diretto”,

- €   76,00 al budget n. 2015/5/148 del Conto di Contabilità del Bilancio BFAA51
“IRAP Altri rapporti di lavoro non sanitari”,

Dati di riferimento interni:
Periodo di riferimento: 01.01.2015 -31.05.2015
Codice Servizio: 05
Centri di Costo vari 

- €  1 625,00 al budget n. 2015/93/1 sul Conto di Contabilità del Bilancio BBBB36
“Specialisti ambulatoriali convenzionati interni –compensi lordi.” ;

- €  375,00 al  budget  n.  2015/93/2  sul  Conto di  Contabilità  del  Bilancio  BBBB37
“Specialisti ambulatoriali convenzionati interni –contributi Enpam.” ;

Dati di riferimento interni:
Periodo di riferimento: 01.01.2015 - 31.05.2015
Codice Servizio: 93

Delibera N. 73 del 28 MAGGIO 2015 4



Centri di Costo vari 

4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale, ai sensi art.40,
comma 3, L.R. 20.12.1994, n.50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE
 

                       F.to IL DIRETTORE
    della DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO 

                            F.to IL DIRETTORE
dell’ U.O. AMMINISTRAZIONE  SERVIZI SANITARI 
                 OSPEDALIERI E TERRITORIALI  

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2015/46

Delibera N. 73 del 28 MAGGIO 2015 5



Copia della presente deliberazione, N. 73 del 28/05/2015

viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   29 MAGGIO 2015

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, comma 8 – della 

Legge 30.12.1991, n. 412, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa

 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 29 MAGGIO 2015

________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  29 MAGGIO 2015

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa

 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 29 MAGGIO 2015

________________________________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.).

__________________________________________________________________________________________________________

L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la trasmissione dell’indice e, per
quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line dell’Azienda.

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa

 Segreteria Generale e Affari Legali


